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市内において、再生可能エネルギーに係る設備を導入する方に対し、
次のとおり設備費用の一部を補助します。

※対象設備の詳細、補助金額や各種様式について、市ホームページに掲載しておりますので、ご覧ください。

おたずね／産業政策課　☎２１－６５４９

〇平成21年度から８年間の実績は、合計1,795件。
〇交付対象となった設備の出力合計は、約9.5メガワット。
○これは、年間約6，707ｔ－CO2の二酸化炭素削減量に相当します。なお、出雲市では、
　住宅用以外の太陽光発電設備も含めて、2022年度の年間削減量を25,604ｔ－CO2と
　なることをめざしています。

～これまでの太陽光発電設備の補助金交付件数等の推移について～

1. 住宅用太陽光発電設備 設備の最大出力が１０ｋＷ未満のもの 太陽電池の最大出力１ｋＷあた
り１万円（ただし４万円が上限）

4. 林地残材の集積装置 集積装置本体または本体と付属品の
セットあるいはロープと滑車のセット

購入費用の１／２以内　　　　
（ただし３０万円が上限）

2. 蓄電池設備
上記1の要件を満たした住宅用太陽光
発電設備と同時に設備を設置し、蓄電
容量が１ｋＷｈ以上のもの

設置費用の全額
（ただし１０万円が上限）

3. 太陽熱利用設備
   （ソーラーシステム）

太陽熱を給湯または冷暖房に利用する
設備で、集熱器と貯湯部分が離れてい
るもの

設置費用の１／２以内　　　　
（ただし３０万円が上限）

補助対象となる設備 補助金額
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673,163673,163
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271

617,020
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371

平成24年度

401

平成25年度

303

平成26年度

172

平成27年度

86

382,737

平成28年度

103

351,554

交付決定件数

1kwあたりの
工事費

480,421

546,839

445,064
405,130

出雲市太陽光発電設備等
導入補助金のご案内

※第２次出雲市地球温暖化対策実行計画【区域施策編】に基づく排出係数0.706kg－CO2/kWhにより算出

（件） （円）
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地域の皆さんによる道路ふれあい愛護活動
（朝山地区）

21638486435373

あ！
道路に
陥没が！


